Třinec
-->

Diplomová práce 2019
ateliér Novotný-Koňata-Zmek

Petra Ciencialová

4

Prohlášení autora
Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v souladu s „Metodickým pokynem o etické přípravě
vysokoškolských závěrečných prací.“

V Praze dne podpis autora-diplomanta

20.5.2019

Tento dokument je nedílnou a povinnou součástí diplomové práce / portfolia a CD.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA ARCHITEKTURY

AUTOR, DIPLOMANT:
AR 2018/2019, LS

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE:
TŘINEC

TŘINEC (AJ)

JAZYK PRÁCE: česky

Vedoucí práce:

Oponent práce:

Ing. Tomáš Novotný
Ústav navrhování I.

Klíčová slova
(česká): Třinec, Třinecké železárny, konverze, město, univerzita

Anotace
(česká):

Urbanistická vize pro město minulosti. Návrh nového charakteru po uzavření
hutnických závodů. Konverze industriálního areálu jako nové městské čtvrti. Posílení
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Anotace (anglická):

Urban vision for the city of the past. The proposal of a new character after the
closure of the factory. Conversion of the industrial area as a new city quarter.
Strengthening of the regional character and highlighting the specific location in the
border area, Trojmezí. I recognize the potential for development on the site and I try
to give it a new function - the International Technical University and Technology
Park. Conservation of industrial character. Respect for the past and the work of past
generations.
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Třinec, Česká republika, hranice s Polskem a Slovenskem. Jako každé pohraniční město je vedlejšími státy ovlivňováno, je tam a tady. Je
nejvýchodnějším městem, už tak trochu jinde. Vlak zastaví, člověk vystoupí a lidem najednou nerozumí, někteří mluví krátce, většina nářečím, zbytek
polsky.

V pozadí hory, Beskydy, jde vidět sjezdovka. Potom vysoké pece, kouř. Prý už nic do ovzduší nevypouští, ale v noci jde pořád vidět modrý oheň. Taková
obří spalovna…zkouším se na ten obraz dívat čerstvýma očima a zapomenout, že ho vídám odmalička.

Staré centrum s vybydlenými obchody, na nich nános špíny, který naznačuje, proč město vůbec vzniklo. Za plotem jsou hutnické závody. Máme taky
hutnické noviny, hutnické dny, hutnické lidi. Železárnám se říká werk, německy dílo, práce, činnost. Je to takové veledílo, na kterém makáme už dvě stě
let.
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ČESKÝ TĚŠÍN

TŘINEC

CIESZYN (PL)

schwarz plán

12

VENDRYNĚ

13

Třinec

První písemná zmínka o Třinci pochází z roku 1444. Tehdy se jednalo o pouhou osadu, statut města obec získala až roku 1931.

Československo-polské spory o Třinec

Třinec (spolu s celým Těšínskem) byl v první polovině dvacátého století předmětem sporu mezi Československem a Polskem. Poprvé v letech
1918 až 1920, kdy byl po první světové válce nejprve včleněn do prozatímní polské části Těšínska, aby byl krátce poté v Sedmidenní válce obsazen
Československem. V roce 1920 byl rozhodnutím přiřčen Československu. Dne 11. 12. 1930 dekretem vlády Československé republiky byl Třinec
povýšen na město.

Podruhé byl Třinec Polskem obsazen těsně před vypuknutím druhé světové války (po Mnichovské dohodě), po porážce Polska se stal součástí
nacistického Německa. Zpět k Československu byl Třinec připojen po skončení druhé světové války. Polsko se svého nároku na Třinec vzdalo v roce
1958.

V roce 1839 byla založena třinecká huť.
V roce 1851 byla založena škola s jednotřídkou pro děti pracovníků hutě – budova školy byla postupně rozšiřována a dnes je sídlem základní a mateřské školy s polským
vyučovacím jazykem.
Vlakové nádraží bylo postaveno v letech 1869 až 1871, přestavba zahájena v roce 1952.
Evangelický kostel byl vysvěcen 9. 7. 1899.
Budova české základní školy Petra Bezruče byla postavena v roce 1924.
V roce 1929 zde byl založen hokejový klub, dnes HC Oceláři Třinec.
3. 2. 1936 zřízena závodní škola Třineckých železáren
Třinec byl osvobozen od fašismu 3. 5. 1945.
V roce 1954 byla zahájena stavba nemocnice v městské části Dolní Líštná (Sosna), otevření prvních pavilónů se uskutečnilo v roce 1958, činnost samostatné Nemocnice
Třinec byla zahájena v roce 1962.
Stavba Domu služeb (dnes MOND) v městské části Lyžbice (Terasa) probíhala v letech 1964 až 1966.
Stavba kulturního domu začala v roce 1966 a slavnostní otevření se konalo v roce 1970.
25. 2. 1968 promítání prvního filmu v kině Kosmos.
Dne 12. 9. 1969 bylo při příležitosti 130. výročí založení třinecké huti otevřeno Podnikové muzeum Třineckých železáren (dnes Muzeum Třineckých železáren a města
Třince) jako první hutnické muzeum v republice.
V roce 1985 otevření nové polikliniky (Nemocnice Podlesí) v městské části Konská.
V červenci 2001 byla ve spolupráci s Třineckými železárnami dokončena průmyslová zóna Baliny, která poskytla zázemí mnoha firmám, chráněné dílně Ergon a společnosti
Silesmont. Tyto firmy a společnosti vytvářejí nová pracovní místa a podílejí se významným způsobem na snižování nezaměstnanosti ve městě i v regionu.
20. 6. 2013 – historicky první vlak zastavil na nově vybudované železniční zastávce Třinec centrum
31. 8. 2018 se Třinec stal statutárním městem

historie

data
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KOŠICE

BUDAPEŠŤ

VÍDEŇ
BRATISLAVA

PRAHA

OSTRAVA

VARŠAVA

VROCLAW

KATOWICE

OSTRAVA -->auto-->42 min-->vlak--> 60 min.
WRACLAW -->auto--> 42 min-->vlak--> 60 min.
KATOWICE-->auto--> 1 h 10min-->vlak--> 5h 30 min
VÍDEŇ-->auto--> 3 h 30min-->vlak--> 4 h 45 min
BUDAPEŠŤ-->auto--> 4h 30min-->vlak--> 6 h 40 min

BRATISLAVA--> auto-->3h-->vlak-->3 h 49 min
PRAHA --> auto-->3h-->vlak--> 4 h 30 min
KOŠICE --> auto-->3 h 40 min-->vlak--> 3 h 46 min
PRAHA --> auto-->3 h-->vlak--> 4 h 30 min
VARŠAVA --> auto-->4 h 10 min-->vlak--> 7 h 51 min

TŘINEC
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pohled na chladící věže od řeky Olzy

text
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S postupným zrychlováním dopravy se vzdálenosti budou zkracovat. Už dnes bydlení na venkově a práce v menším městě jsou stejně časově náročné na
dopravu jako bydlení a práce ve velkoměstě. S touto úvahou můžeme předpokládat, že otázka „jak daleko to je?“ bude v budoucnu irelevantní. Dnes je
sice Třinec umístěn jako nejvýchodnější město naší republiky, a také nejvzádlenější město od Prahy, ale jeho dopravní dostupnost je z hlediska přestupů
ideální. Zároveň leží na trojmezí a je dobře dostupný z Polska a Slovenska.

Obyvatelstvo Třince tvoří z 20ti procent polská menšina. Pokud k tomu přičteme ostatní národnosti, dalo by se s nadsázkou říci, že jenom těsná většina
obyvatel je čistě česká. Jsou zde polské základní školy, polské gymnázium, polské firmy a místa, kde se mluví jenom polsky. Většina dětí má jednoho
nebo druhého rodiče polského původu, to ostatně dokládají jména a příjmení.

Český Těšín, vzdálený pouze 20 km od polského Třince a oddělen od Cieszyna oddělen jen řekou Olší, je slavný právě pro svou národnostní
„nerozhodnost“. Většina Poláků historicky žila v Českém Těšíně, ale během 90. let upadlo město pod neschopným vedením, které město zaprodal
nonstopům, večerkám s alkoholem a malým kasinům s automaty. Během 10 let se z města s historickou a šlechtickou minulostí stalo místo levných neonů
a sex shopů. Těšíny jsou rozděleny jen řekou v délce několika stovek metrů, ale rozdíl je značný. Také z tohoto důvodu se mnoho lidí odstěhovalo do
ekonomicky rostoucího Třince, který nabízí pracovní příležitosti, založil více polských škol a různých aktivit. Lidé se promíchali a většina z nich je bilingvní,

[…]

vedoucí na Ostravu a Brno.

měřítko_1:30 00

Český Těšín

Polsko

Ostrava

Třinec

Ostrava
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nové cesty

Český Těšín

Polsko

Ostrava

Třinec

Pozemek bylo potřeba zpřístupnit z více míst jako plnohodnotnou
součást města. Ze strany severu je nové napojení, které se
rozdovjuje a vede podél řeky, tato cesta má prozatím sloužit pro část
válcoven a skladů s možným napojením na cestu technologického
parku. Druhá cesta vede podél železnice až k univerzitě. Druhé
napojení nově od centra města, podél řeky, které se také rozdvojuje
na hlavní vjezd do areálu okolo vysokých pecí a druhotný vjezd přes
sportoviště a okolo kolejí. Dále jsou navrženy cesty skrz areál.

měřítko_1:30 00
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centra

chladící věže

V současné době má město centra dvě. Jedno ve Starém Třinci, které už nefunguje. A druhé ze 70 let, které je dnes spíše křižovatkou, které vévodí
supermarket. Návrh by mohl vytvořít další centra a pomoct obnovit to původní.
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měřítko_1:30 000

původní centrum

centrum postavené v 70. letech

budoucí subcentra
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návrh_nápň území
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měřítko_1:16 000
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měřítko_1:16 00

válcovny a transformační plochy
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plochy pro sklady

čistička

valcovny

plochy pro sklady

původní objekt_
výklopny

homogenizační
hromady

původní objekty_
drobné koljivo

Území současných válcoven a území Balin. Transformační plocha, která slouží jako území pro sklady, které válcovny
potřebujou. Jednoduché zstřešující haly s rastrem.

měřítko_1:10 00
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měřítko_1:16 00

technologický park
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administrativa parkování

pavilony_ocelové konstrukce
ve veřejném prostoru s různou
náplní umístěny po celém
areálu

bydlení škola, školka

technologické haly

původní objekty

A

T

T

A

A

A

A

A

A A

A

P

P

A

A

A

A

B

B

B

B

F Š
B

Š

F

F

F

F F

P

P

F

B

A

Š

T

O

O_homogenizační
hromady

O_původní objekty_
drobné koljivo

Oblast technologckého parku.
Zástavbu tvoří administrativní budovy, bydlení, obytné partery a velkorysé veřejné prostory. Součástí je objekt bývalé
aglomerace, který je součástí vetřejného prostoru, zaujímá postoj malého náměstí. Domy na východ od aglomerace jsou
z části administrativa a bydlení. Čtvrť má vlastní občanskou vybavenost aby mohla fungovat jako plnohodnotná další
čtvrť města. Součástí každě čtvti je venkovní parkování a parkovací domy.

měřítko_1:16 00
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měřítko_1:16 00

univerzitní kampus
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Nový univerzitní kampus, navazuje na nové město veřejným parkem, který ve městě chybí. Nejstarší část železárne je změněna na nové
centrum s občanskou vybaveností, hlavním budovou univerzity, univerzitní knihovnou a náměstím.Univerzita má rozdělené fakulta a od
studentských kolejí jí dělí vývojové centrum. V mendru řeky je umístěn sporotvní park a budovou sportoviště. Ve veřejném prostoru jsou
rúzně ponechány původní objekty železáren.

měřítko_1:10 00

univerzita parkování

pavilony_ocelové konstrukce
ve veřejném prostoru s různou
náplní umístěny po celém
areálu...nebo bez náplně jen
jako konstrukce

studentské koleje vývojové centra

původní objekty s novou funkcí

původnáí objekty

nová lávka vedoucí do parku

menza

P

F

B

B

U

U

U

U

NU

S

P

O

O
F

F

L
O

O

N

O_vysoké
pece

N

U

M

V

U

U

V

N

O

L

M

F

F
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schémata

pohled na rameno homogenizačních hromad
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měřítko_1:10 00

A

A

A

A

V

V

V

B

B

B

O

O

O

O

O

O

K

K

T

T

U

U

U

U

P

P

P

P

P

S

S

S

S

administrativa, technologický park vývojové centrum a technologické haly

bydlení původní objekty TŽ

bydlení pro studenty transoframční plochy_plochy pro sklady a
budoucí rozvoj návrhu

univerzita_fakulty, menza, administrativa park

sportoviště

schéma funkcí
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O_vysoké pece VPIV., VPIV., a stará ocelárna
s novou funkcí

O_aglomera TŽ

ohraničení řešeného pozemku

O_původní objekty TŽ, teď jako součást
parku

původní rozvodné potrubí nechané na
řešeném pozemku

schéma_zástavba

měřítko_1:10 00
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voda, řeka olza a umělě vytvořené vodní
nádrže

transformační plocha

návrh_zástavbazelená plocha

zpevněná plocha, plocha náměstí, veřejných
prostor a vstupů

schéma_plochy

měřítko_1:10 00
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ponechání původního kolejí TŽ pro
uzavřenou elektro dopravu po areálu

cesty pro pěší

veřejná železnice

cesty

schéma_komunikací

měřítko_1:10 00
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situace
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situace
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měřítko_1:6 500
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sitauce techno. parku
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měřítko_1:2 500
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situace

měřítko_1:2 500
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sitauce
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měřítko_1:2 500
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poděkování
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Děkuji celé rodině za všechno co mi dala.
Děkuji Tomáši Novotnému, Jakubu Koňatovi a Tomáši Zmekovi za to, co mě naučili a že mně díky nim škola bavila.
Možná proto mi to tak trvalo.
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zdroje
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web:

https://www.tzb-info.cz

https://geoportal.cuzk.cz

http://www.risy.cz

https://www.wikipedia.cz

https://www.trz.cz

knihy:

170 let Třineckých železáren 1839 - 2009

40 let města Třince - Stanislav Zahradnik

podklady dwg:

Třinecké železárny

Magistrát města Třince
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