Petru Cencialovou známe od jejího bakalářského projektu, respektive studii klatovského dívčího internátu, do projektu bravurně převedeného. V magisterském studiu s námi zpracovává projekt umělecké školy do Loun a absolvuje workshop v Dubnici, společný s atelierem A2 Ivana Kroupy, zaměřený na konverzi rozsáhlého, postupně opouštěného průmyslového areálu. Možná tady v Petře vznikala myšlenka na téma budoucího diplomu. Po návratu z kanadských studií začíná intenzivně pracovat v rodném městě na sběru podkladů pro svůj diplomní seminář.

Petra se rozhodla, velice odvážně pro překódování, transformaci kdysi velkolepého, dnes postupně skomírajícího areálu Třineckých železáren. Úkol velice náročný, už jenom důkladným zmapováním odcházející slávy, úkol předem odmítající architektonickou exhibici.

Specifická pozice města, horské údolí, na státní hranici. Konečnost Třince v jeho stávající podobě je svázána s hutní továrnou, která město měřítkově přesahuje. Sociálně a ekonomicky má nadregionální význam.

Bez sentimentu, avšak s respektem ke stávajícím železárnám 20. století naplňuje Petra vizi univerzitního města 22. století, vizi technické univerzity a technologického parku na Trojmezí ČR, PL, SL, v těžišti těchto tří východoevropských států. Novým městem doplňuje geometrii a systém továrny – zachovává její industriální paměť. Pracuje s technickou podstatou stávajících detailů, je to konverze nejen v detailu objektu, ale komplexu „konverze v urbanistickém měřítku“.

Byť vize, možná, nebo právě proto je pak největší rezerva v až přílišné reálnosti, představitelnosti návrhu, bez hlubší analýzy vývoje společnosti a jejího fungování ve fázi společnosti 5.0. Avšak jasné definování možného či spíše reálného vývoje by předpokládalo mezioborové studie, které nelze v rámci jednoho diplomního projektu obsáhnout. Váháme i nad možností etapizace nebo autonomní existence jednotlivých částí návrhu v případě realizace v reálných podmínkách. To jsou ale poznámky, které začínáme vnímat teprve s odstupem, při čtení dokončeného projektu.

Architekt si udělá názor, když danou věc nakreslí - Petra si teď něco o Třinci myslí, takových lidí nebude moc. Její vize by měla v každém případě oslovit jak město tak zejména management železáren !

Petra Cencialová předkládá projekt v ohromujícím rozsahu, dopracovaný ve všech rovinách návrhu až po detail. Projekt čitelný, s přesvědčivou grafikou. Doporučuji jednoznačně projekt komisi k přijetí a hodnotím jej stupněm **A- výborný**